
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1169 

      

                                           Data 20.10.2022 

P.O. 2 AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 91 

      

                                           Data 20.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ART. 2 L.R. 03.08.2021 N. 22: AZIONI PER IL PASSAGGIO DELLA 

GESTIONE   DEL   SERVIZIO   IDRICO   INTEGRATO  NELL'AMBITO 

TERRITORIALE   DI  AGRIGENTO.  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA ED 

IMPEGNO  DI SPESA PER EROGAZIONE STRAORDINARIA IN FAVORE 

DI A.I.C.A. - AZIENDA IDRICA COMUNI AGRIGENTINI.       – CIG:      . 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021 – così come modificata dalla Determinazione del 

Sindaco n.1 del 17.01.2022 - con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile della P.O. n. 2 

e le consequenziali attribuzioni di cui all'art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Considerato che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - Approvazione  

ipotesi di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 
- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 

locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                  

il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 28.10.2020, con la quale è stato approvato                 

il bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato approvato            

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato approvato            

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stato approvato            

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021, con la quale è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, con la quale in data 29.06.2022 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, con la quale in data 28.07.2022, ai sensi dell’art.188                 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. n. 162/2019, è stato approvato                            

il Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione derivante dal rendiconto 2019; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 con la quale in data 10.10.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Premesso che: 

- con atto rep. n. 7183 del 9.7.2021, redatto dal Notaio Maria Orlando, è stata costituita l’A.I.C.A. – 

“Azienda Idrica Comuni Agrigentini”, con sede in Aragona, Piazza Trinacria n. 1, finalizzata alla 
gestione del Servizio Idrico Integrato dei comuni del Libero consorzio di Agrigento, tra i quali è 

compreso anche questo Comune; 

- con l’art. 2, comma 1, della L.R. 03.08.2021, n. 22, è stato previsto che allo scopo di consentire il 

passaggio ad una gestione ordinaria ed efficace del servizio idrico integrato nell'ambito territoriale 

ottimale di Agrigento, scongiurando così il verificarsi di soluzioni di continuità e pregiudizi per 

l'igiene e l'ordine pubblico, l'Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione 

pubblica, dipartimento regionale delle autonomie locali, è autorizzato, per l'esercizio fina nziario 

corrente, ad una erogazione straordinaria pro-quota ai comuni partecipanti all'Azienda speciale 

consortile "A.I.C.A. - Azienda Idrica Comuni Agrigentini", per un importo complessivo non 

superiore a 10.000 migliaia di euro; 

- al comma 2 della suddetta disposizione è stato, altresì, disposto che le somme di cui al comma 1 

sono erogate ai comuni facenti parte dell'A.I.C.A. in rapporto alla popolazione residente e sono 

rendicontate e recuperate in cinque anni, sulla base di un dettagliato piano finanziari o di rimborso 

annuale approvato dal consiglio comunale; 

- con decreto dell’Assessore Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica n. 267 del 
25.08.2021 è stato assegnato, per le finalità di cui sopra, un importo a favore di questo Comune 

pari ad € 845.417,14; 



 

 

 

Vista la nota n. 1819-2021 del 24.8.2021, con la quale il Presidente dell’A.I.C.A. ha comunicato l’avvenuta 
Deliberazione da parte dell’Assemblea dei Sindaci, in ordine all’obbligo di restituzione delle somme che 
verranno erogate dal Dipartimento Regionale dal Dipartimento delle Autonomie Locali (di cui alla L.R. 

03.08.2021, n. 22) secondo la tempistica dei piani di rientro predisposti dagli stessi; 

Visto il provvedimento n. 9 del 23.08.2021 dell’Assemblea dei Sindaci di A.I.C.A. con il quale si è deliberato di: 

- Dare atto dell’obbligo del rimborso da parte di A.I.C.A. delle somme di cui al piano di rientro previsto 

dall’art.2 della legge regionale 22/2021, così come determinate dal D.A. 267 del 25/08/2021, nei 
confronti dei singoli Comuni (per la quota capitale e per la quota interessi al tasso legale e secondo 

scadenze simmetriche rispetto quelle dei Comuni) anche tramite compensazione; 

- Di fornire atto di indirizzo ai Rappresentanti legali degli Enti facenti parte di A.I.C.A. di sottoporre alla 

trattazione in seno ai rispettivi consigli comunali, entro il prossimo 10 settembre, la proposta di 

Deliberazione relativa al Piano di rientro, di cui al D.A. 267 del 25/08/2021; 

- Dare atto che la mancata approvazione del piano di rientro potrebbe non consentire il passaggio 

previsto, dall’art.2, comma 1, della legge regionale 22/2021, ad una gestione ordinaria ed efficace del 

servizio idrico integrato nell'ambito territoriale ottimale di Agrigento”; 
 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del giorno 04.05.2022 è stata apportata in via 

d’urgenza la variazione al bilancio corrente ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto, altresì, che la deliberazione di cui al punto precedente è stata oggetto di ratifica da parte del 

Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 49 del 29.06.2022; 

 

Appurato che il Comune di Favara, con nota del 05.09.2022 - Prot. n. 36180 – ha fatto istanza alla Regione 

Siciliana (Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali – 

Servizio 4 Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni) per l’erogazione delle 

somme in argomento;  

 

Vista la “Carta Contabile di Entrata", contrassegnata con il numero 3240, per un importo di                              

euro 845.417,14 (numero bolletta 24243) trasmessa in data 20.10.2022 dal Tesoriere Comunale e che tale 

somma si riferisce all’erogazione straordinaria da riversare ad A.I.C.A.; 

 

Preso atto che ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 occorre procedere all’accertamento 

dell’entrata di € 845.417,14 da imputare al capitolo 2210/1 del redigendo bilancio di esercizio; 

 

Ritenuto che ai fini dell’erogazione della somma in favore di A.I.C.A. “Azienda Idrica Comuni 
Agrigentini”, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, occorre assumere il consequenziale impegno di spesa da imputare al 

capitolo 225800 del redigendo bilancio di esercizio; 

  

DETERMINA 

 
 per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti: 

 

1) di accertare ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2110 Descrizione TRASFERIMENO SOMME REGIONALI PER A.I.C.A. 

Importo € 845.417,14 

 



 

 

 

 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 225800 Descrizione TRASFERIMENTO SOMME AD AICA – ANTICIPATE 

PER IL PASSAGGIO DELLA GESTIONE DEL 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Intervento === Miss/Progr. === PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE ========= CIG =============== CUP  

Creditore A.I.C.A. - Azienda Idrica Comuni Agrigentini 

Causale Riversamento anticipazione straordinaria erogata dalla Regione Siciliana 

Modalità 

finan. 

Trasferimenti regionali 

Imp./Pren. n. 
========= Importo € 845.417,14 Frazionabile in 

dodicesimi 

 

NO 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui            
al D.Lgs. n. 33/2013; 

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Dott. Gerlando Alba. 

                                                                                                                 

        Il Responsabile del Servizio n. 1                                                Il Responsabile della P.O. n. 2  
                   Ragioneria Generale                                                                   Area Finanziaria  
                 Calogero PUCCIO                                                   Dott. Gerlando ALBA 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1169 
       

                   data 20.10.2022 

P.O. 2 Area Finanziaria 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 91 

      

                                           data 20.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ART. 2 L.R. 03.08.2021 N. 22: AZIONI PER IL PASSAGGIO DELLA 
GESTIONE   DEL   SERVIZIO   IDRICO   INTEGRATO  NELL'AMBITO 
TERRITORIALE   DI  AGRIGENTO.  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA ED 
IMPEGNO  DI SPESA PER EROGAZIONE STRAORDINARIA IN FAVORE 
DI A.I.C.A. - AZIENDA IDRICA COMUNI AGRIGENTINI.       –   

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

8955 845.417,14 225800 - 1 2022 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


